
  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.53/26.07.2022 
privind abrogarea HCL nr.11/23.02.2021 și modificare H.C.L. nr. 68/21.12.2021  

 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 

Având în vedere: 
-  referatul de aprobare  nr. 3472 /25.07.2022  al primarului comunei și  raportul  nr. 

3473/25.07.2022  întocmit de către  viceprimarul comunei ; 
- H.C.L. nr. 11/23.02.2021 privind  închirierea utilajului buldoexcavator ; 
- H.C.L. nr. 68/21.12.2021 privind stabilirea taxelor și impozitelor locale pe anul 2022 ; 
- prevederile Legii 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare și Legii 273/2006 privind Finațele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare; 
În  temeiul dispozițiilor  art. 129 ,alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ potrivit căruia ,, Consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în condiţiile legii, în toate 

problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în competenţa altor autorităţi ale 

administraţiei publice locale sau centrale. ” 

  Luând în considerare avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  
  În temeiul   art.139  ,alin.3,lit.c și g și art.196 ,alin.1, lit.a  din O.U.G. nr. 57/2019  privind 
Codul administrativ  : 
 
 
 

 HOTĂRĂȘTE 
  
 
  Art.1. Se abrogă H.C.L. nr. 11/23.02.2021 privind  închirierea utilajului buldoexcavator 
aflat în patrimoniul comunei Poienarii de Muscel pentru prestarea de lucrări specifice către persoane 
fizice și juridice . 

Art.2.  Se modifică H.C.L. nr. 68/21.12.2021 în sensul abrogării taxei  de închiriere utilaj 
buldoexcavator prevăzută în Anexa 1 ,Cap. 9 Alte taxe locale și speciale ,lit.h . 

Art.3. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește  
Compartimentul impozite și taxe locale. 
 Art.4  - Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului  şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 
 

   Dată astăzi  : 26.07.2022  

 
  Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează 
  Floroiu Laurențiu Bogdan                                                           Secretar general 
                Boboc Remus Eduard 
 Nr.consilieri prezenţi : 12 
 Nr. Voturi  -   pentru  : 12 

- împotrivă : 0 
- abțineri:0 


